

## CENY OGŁOSZEŃ:

Za wiersz milimetrowy przed tekstem 25 groszy, w tekście i nadrukane 20 groszy, za tekstem 10 groszy. Drobne ogłoszenia po 3-5 groszy za wiersz. Najmniej 80 groszy. Tytułny drukiem podwójnie. Zagranicą 100 proc. drożej.

W numerach świątecznych i dodatkowych ceny o 25 proc. droższe.

Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Każda nowa podwyżka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogłoszenia, do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

# ISKRA

Diennik polityczny, społeczny i literacki.

Sosnowiec: REDAKCJA: Piłsudskiego 4, Telefon 64. ADMINISTACJA: Dębinska 1, Tel. 73. Będzin, Malachowskiego 7. Dąbrowa, Sobieskiego 8, tel. 73. Katowice, Stojana 1.

Adres dla listów i depesz:  
„ISKRA”, Sosnowiec.  
Konto czekowe P. K. O. Nr. 61553.  
Prenumerata wprost:  
**zł. 2**  
Z odosłaniem miesięczale:  
zł. 2,50.  
W Zaglebiu po za Sosnowcem, Będzinem i Dąbrową: zł. 2,50.  
Z przesyłką pocztową  
zł. 2,50  
Zagranicą 4 zł.

Dnia 8 października r. b zgasł w Dreznie, przeżywszy lat 71

## ś. p. Robert Schön

ukończony i zacny senior naszej rodziny, były długoletni ws. ól-właściciel firmy C. G. Schön.

Pozostała w nieutulonym żalu

Rodzina Schön.

2314

## Śpiewu solowego

wielki najpiękniejszy melodyjny utwór Włocha Woj.

Alfred Langer

artysta op. zagranicznych, absolwent Berlińskiego Konserwatorium.

Po ukończeniu studiów debiut w pierwszorzędnej operze

2246 zapełnionych.

Zgłoszenia do próby głosu pisemnie pod „Śpiew” do adm. „Iskry”.

KUPIMY

## regaly i kaszty

Zgłoszenia do administracji „Iskry”.

łami o wzmocnienie stanowiska mocarstwowego Polski.

Tymczasem jesteśmy świadkami wręcz odmiennego zjawiska: gdzie tylko się da, Anglia nam się kłódzi. Dzięki jej nie mamy portu własnego, dzięki jej nie mamy całego G. Śląska, dzięki jej machinacjom wreszcie liga narodów wciąż się zajmuje nami i wtrącaniem się ciąglem do naszych spraw wewnętrznych wprowadza do naszej chwiejnej polityki jeszcze większy zamęt i dezorganizację.

Tego wrogiego względem nas stanowiska Anglii, interesem bezwzględnie wytułmaczyć się nie da, ale można natomiast stwierdzić, że Anglia nigdy nie okazywała nam zbytnej życzliwości i że ta „sympatja” dla Polski przechodzi z pokolenia w pokolenie. Dowodziłoby to, że niema reguły bez wyjątków i że ten naród wyśpiarski, zimny i wyrochowany, mimo wszystko, rzadzi się bezwiednie sentymentalnie.

O tych obawach „sympatja” angielskiej dla Polski pisze szeroko prof. dr Adolf Suligowski w „Kurierze Warszawskim”, powołując się na dokumenty historyczne.

Kiedy Polska w końcu XVIII wieku uległa pierwszemu rozbirowi przez 3 ch zaborczych sąsiadów, król angielski Jerzy w odpowiedzi na list króla polskiego, odmawiając jakiegokolwiek pomocy i wyrzekając się wszelkiej interwencji, w liście swym z dn. 17 go listopada 1772 roku zamieścił zwrot następujący:

„Od dłuższego czasu widziałem z wielką przykrością nieszczęścia, które dotykały waszą królewską mość i pogrążyły Polskę. Mam o bawę, że te nieszczęścia doszły do tego punktu, że nie mogą być uchylone inaczej, jak ręką Wszechmocnego i nie widzę innej interwencji, którą mógłby temu zaradzić. Podjąłbym ją chętnie z mojej strony, gdybym uważał, że ona mogłaby okazać się pożyteczną”.

- 2) w biurze okręgu pomorskiego z o. k. z. Grudziądz, Soła 415.
  - 3) w biurze okręgu śląskiego z o. k. z. Katowice, Andrzejka 6.
  - 4) w biurze okręgu centralnego z o. k. z. Warszawa, Nowy Świat 21.
- C) Włoski zgłaszacz należy oświadczyć z dołączeniem posiadanych dokumentów (w oryginale lub odpisie), ewentualnie z wskazaniem nazwisk świadków, stwierdzających poszkodowanie.

Wobec tego, że włoski, składane dawniej przez poszkodowanych, stawiane były często w sposób niejednorodny i nieodpowiadający wymogom prawnym, zwraca się specjalną uwagę na to, że zgłoszyciel powinien również ci wszyscy, którzy już przedtem podejmowali odmienne starania, lecz dotąd nie otrzymali od nich żadnej decyzji.

Związek obrony kresów zachodnich podkreśla, że optanci niemieccy wniesli tysiące skarg do trybunału mieszaneckiego i często w wyniku uzyskiwali poważne odszkodowania.

Nie można dopuścić, aby szkody polskie nie były wynagrodzone!

Zgłaszać się do rejestracji winni wszyscy zainteresowani Związek obrony kresów zachodnich.

W dn. 15 października, w środę otwarto zastaw w Domu T-wa „Rozwój” ul. Kościelna (Królka)

## FABRYCZNY SKŁAD

artykułów mydlarskich oraz pokrewnych technicznych przez

### T-wo „SIŁA” w Sosnowcu.

Znane ze swej dobrej wyrobę sprzedawane po cenach najniższych. Pp. kupcy korzystają ze znaczących ustępstw. Duży obrót—mały zwsk, to nasza dewiza.

T-wo „SIŁA” Sosnowiec Chemiczna 8. Telefon 105.

## ODEZWA DO OPTANTÓW POLSKICH

i innych chwytałem polskich, poszkodowanych na przedwojennym terytorium niemieckim.

Wobec tego, że w czasie najbliższym miały miejsce składania wniosków o odszkodowanie w mieszanym trybunale rozjemczym polsko-niemieckim w Paryżu, związek obrony kresów zachodnich zwraca wymienionym wyżej chwytałem do jaknajszerszego zgłoszenia umotywowanych претензий w trybie następującym:

A) Zgłosić się winni:

- a) wszyscy b. obywatele państwa niemieckiego, którzy optowali na rzecz Polski, jeżeli ponieśli jakiegokolwiek straty ze strony: 1) władz państwowych Rzeczy Niemieckiej lub jakiegokolwiek z jej związków (Prus, Bawarii, Saksonji i t. d.) czy organów wykonawczych tych władz, 2) ze strony niemieckich organizacji politycznych (bojówek partyjnych, organizacji wojskowych), 3) oddziałów „grenzschutz” i podobnych formacji.

b) wszyscy obywatele polscy (nie optanci), których mienie (prawa i udziały) na terytorium przedwojennym Niemiec poniosło szkody przez wyjątkowe zarządzenia wojenne oraz przez tak zwane „środki wykonawcze” wojenne.

B) Pretensje zgłaszać należy w godzinach od 11 — 13 w biurach związku obrony kresów zachodnich, gdzie udzielane będą wyczerpujące informacje:

- 1) w dyrekcji z o. k. z. Poznań, Fredry 7.

## „Przyjaźń” polsko-angielska.

Sosnowiec, 15 października.

Jest rzeczą ogólnie znaną, że kto w polityce kieruje się sentymentami, nie osiągnie traci. Zasada więc „interes przedewszystkiem!” panuje niemal wszędzie w stosunkach między państwami. Dla interesu wypowiada się wojnę, dla interesu głosi się pięknie i wzniosłe hasła, dla interesu oddarza się jednych wolnością, a innych się gnębi lub wycina w pień. Taka polityka nazywa się polityką zdrową i trzeźwą.

Oczywiście naitrzejwieszszy z narodów — Anglii, prowadzić może tylko taką

a nie inną politykę. Interes normuje ich stosunek do innych narodów i państw, ale mimo to, iż znamy spiritus movens polityki angielskiej nie możemy niekiedy wytłumaczyć sobie dziwnego stanowiska Anglii w tej lub innej sprawie.

Katowice, naprzekąd, niezrozumiałe jest zachowanie się Anglii w stosunku do Polski. Zdawałoby się, że właśnie Anglia, dla której Rosja stała się niebezpiecznym rywalem w Azji, a Niemcy — na rynkach handlowych całego świata, będzie się starała wszelkimi si-

# Nasze sprawy.

## Spoczeństwo — a młodzież.

Sosnowiec, 15 października.

dziedzię, w której są zacytowi wielkiej przyjaźności, wzniosłości idei, wieśca się cała powódź zła, zgorznienia i zepsucia niewyczołano — co może być podporą naszej Ojczyzny, a powieksza licząc niegodnych. A może i tak powie: „dużo czasu, czasy inne”. Nie czasy inne, ale ludzie inni, serca inne, duchy inne... A jednak Polskę budować trzeba, Polskę nową, silną, mezną, bohaterką. Budować nowe! Polskę zacząć po trzeba od wychowania młodego pokolenia w zdrowym, narodowych zasadach Narody wolne dają o młodzież. A my jak o nią dbamy? Czyżmy zarzeli kiedy, o młodzież polską kiedy, w większych miastach? Czyżmy widzieli kiedy, w jakich porach miesiącach, odcenieniu w wychowaniu się w szkołach, bibliotek, w Młodzieńcu takich się znajduje, A ile szum w na gruncie Sosnowca zostało zdemaskowanie w podzwonię się pod dobre imię młodzieży szkolnej, przywdziającą uniform szkolny. Zdejmy nasze różowe okulary, przypatrzmy się bliżej, bliżej, młodzieży, młodzieży, zbliżmy się do niej, odczujmy ją opieką. Budujmy Polskę!

Nie są to frazesy na efekt deklamowane, iż my wszyscy razem i każdy z osobą nurów polski wznosić musimy, do to jest nasza śluga, jaka była 31 roku, taka sama, służba, jaka była w krwawych dolach Ostrołęki i Grochowa, pod Wawrem i Wielkim Dębem i w roku 1920. Wychowanie fizyczne zatacza już szerokie kręgi, młodzież się ćwiczy, hartuje, megnieje, lecz i strony moralnej nam zaniedbować nie wolno. Drogi mamy — twórzmy na wzór Warszawy i innych miast europejskich „rady opieki moralnej nad młodzieżą”. Zadaniem takiej rady, w której pracach winny wziąć udział najszersze warstwy społeczne, jest całe wychowanie młodzieży poza murami szkolemi. Miejsca publiczne, kineatry, teatry, cukiernie, bilardy, dworce kolejowe, wystawy sklepowe, ulice wreszcie — oto teren działania.

Miejsce koło t. n. s. ś. i. w., odczuwając potrzebę reformy Zgłębia podobnie instytucji, o ile mi wiadomo, zwróciło się w tej sprawie do rady miejskiej m. Sosnowca. Należy temu tylko przyklasnąć. Przypuszczam, iż inicytatywę to wznowa do serca i poprą netyklo ojcowie miasta, ale wszyscy ludzie dobrej woli, którym wychowanie młodzieży społecznie jest czułym, nad młodzieżą poza murami szkolemi. Miejsca publiczne, kineatry, teatry, cukiernie, bilardy, dworce kolejowe, wystawy sklepowe, ulice wreszcie — oto teren działania.

Nie zapominamy, że w młodzieży jest owa rzeka ciekawa wszystkiego, co się, więc nie zwrócony sryty, który się umie wszędzie wciągnąć, wszystko podpatrzeć i ogłuma skłonność do naśladowania starszych, lecz niestety — w zlem. W młodzieży zazwyczaj żywsze i silniejsze są pokusy, brak zasad, siaba wola. Zresztą i bez tego młodzież na zła maraton jest na demoralizację. Ulice miast naszego Zgłębia ociekały brudem nierozważnych, gorzących wystaw, każdy bez kosztów może zdobyć najbardziej pligawe pisma i książki, a kineatry, prosprujące niedojadokrotnie bez naleytej troli. I dopiero w tej dusej młodzieży.

Ks. Z Sznajderski  
prof. sem. naucz.

## Pożyczka amerykańska dla Zgłębia.

Będziemy mieli kanalizację, wodociąg, rozdzielnicę i t. p. Sosnowiec, 15 października.

W Warszawie odbyły się narady przedstawicieli szeregu miast polskich, w tej liczbie i Zgłębia, celem zorganizowanego rozpatrzenia i omowienia propozycji amerykańskiej firmy „Dien et Company”, która własnym kapitałem chce w miastach naszych wybudować i urządzić wszelkiego ro-

— W związku z obecnym nastrojeniem rozmaitych stronnictw a zwłaszcza wobec stanowiska liberalów weteranów i dawnych uczestników wojny, rozpawy, zniechęcające się wielkiej rady fażystowskiej, oczekiwano się w kołach politycznych w wielkim zaciekaewieniu. Mussolini, który podobno ma wygłosić przemówienie, przynieie uprzednio s. e. reg członków wielkiej rady oraz sekretarzy prowincjonalnych celem dalszego poinformowania się o sytuacji fażysty na prowincji.

## Więści ważne.

— Posel do domu lotewskiego, Wierzbicki, zgłosił interpelację w sprawie zaskazanawia tudności polskiej na Lotwie. Posel Wierzbicki przytoczył na dowód swych oświadczeń postępowanie naczelnika powiatowego w Ilkuskach, który obywatelom lotewskim narodowości polskiej wpisał w paszportach w rubryce „narodowość” zamiast słowo „polska” słowo „bialoruska”. Po rozważeniu z rządem posel Wierzbicki odczytał wniesienie interpelacji.

— Na posiedzeniu kongresu katolików węgierskich hr. Apodyni przedstawił program stowarzyszeń katolickich na Węgrzech. Po posiedzeniu stowarzyszenia, biorące udział w kongresie, ułożyły prośbę eucharystyczną oraz liczący udział publiczności.

— Pojecha wykręła w Berlinie komunistyczny skład bomb. Oprócz wielkiej liczby rewolwerów i znacznych zapasów amunicji znaleziono granaty ręczne i 10 bomb.

## Kalendarzyk prac sejmowych.

Warszawa, 14 października. telefon.)

W piątek zbierze się Komisja administracyjna i urzędysta do obrad nad bardzo pilnymi projektami ustaw o samorządzie gminnym. W przyszłą środę tj. 22 b. m. zbierze się piątem sejmu i odrzuca na pierwszym przemówieniu wygłosi ekspozę premier Grabieki o budżecie. W dniu 23 b. m. na posiedzeniu komisji do spraw zagranicznych złożony ekspozę minister spr. zagranicznych, p. Skrzyński.

## Monopol zapalczany.

Warszawa, 14 października. telefon.)

Narady rządowe w sprawie monopolu zapalczanego zakończyły się uchwałą państwowej rady gospodarczej, wywołującej rząd do wprowadzenia monopolu zapalczanego. Wobec tego minister skarbu przystąpiło już do opracowa-

## P. Downarowicz zawsze ma szczęście.

Warszawa, 14 października. telefon.)

Dziś rano pod Warszawą odbył się pojedynek pomiędzy b. wojewodą Downarowiczem a p. sen. Wład. Rabskim. Sprawa ta powstała na skutek uwag posła Rabskiego w „Kartkach ulotnych”.

## Przedłużenie dnia pracy na G. Śląsku na dalsze trzy miesiące.

Warszawa, 14 października. telefon.)

Minister pracy, p. Darowski podpisał rozporządzenie, przedłużające moc dawnego rozporządzenia o przedłużeniu dnia pracy na G. Śląsku. Przedłużenie to obowiązywać będzie znowu 3 miesiące.

Reklama jest dziedziną wspaniałą!

Jak wiadomo, po upadku Polski na początku zeszłego wieku Napoleon I, po rozgromieniu pruskich w roku 1807 powołał do życia Księstwo Warszawskie z odebranych prowincji polskich.

Ale przyszedł nieszczyśliwy dzień Napoleona rok 1812. W Prusach, w Austrii i w Rosji zrodziła się idea odwetu i powalenia Napoleona. Rosja, Austria i Prusy zawarły już 27 czerwca 1813 traktat zaczepno - odporny. Do nich przyłączyła się Anglia. Rzeczą jest godną uwagi, że zanim koalicja się ostatecznie sformowała, Anglia zawarła z Prusami umowę tajemną pod datą 14 czerwca 1813., która brzmiała dosłownie w taki sposób: „Jego królewską mość król złączonych królestw Wielkiej Brytanji i Irlandji przez niniejszy specjalny i sekretny pakt zobowiązuje się współdziałać w kierunku powiększenia Prus, o ile a ile w związkach to nie pozwala, w rozmiarach statystycznych i geograficznych conamniej takich, jakie były przed wojną 1806 roku”.

Podobne powiększenie oczywiście dokonać się mogło jedynie drogą zniewiezenia ówczesnego Księstwa Warszawskiego.

W związku z tą umową zaraz po upadku Napoleona ówczesny posel angielski w Petersburgu lord Castlereagh rozwinął przed cesarzem rosyjskim Aleksandrem I gorące zabiegi w sprawie rozszerzenia Prus, oraz w kierunku zwalniania myśli o odbudowaniu Polski.

W jednym z listów do Aleksandra I lord Castlereagh zaznacza, że myśl utworzenia Królestwa Polskiego budzi obawy w Europie i dodaje: „Istnieje droga, na której leży cesarska mość może pogodzić swoje dobroczynne zamierzenia względem swoich poddanych polskich z tem, czego żądają jego alianci i Europa”.

„Mogłoby to się stać, pozostawiając waszą cesarską mość w posiadaniu większej części Księstwa Warszawskiego, iego zaś alianci otrzymaliby tak granicę, jakiej nie może wyrzec się żadne państwo niezależne, szanujące swoją godność i swoje bezpieczeństwo. Proszę gorąco darować mi śmiałość, że pozwoliłem sobie tak dalece zająć uwagę waszej cesarskiej mości.”

Jak widać, Anglia aż nadto wyraźnie popierała w owej epoce interesy Prus ze szkoda dla Polski.

Intrygi te nie pozostały bez wpływu ujemnego dla polaków. Na kongresie ustalono tak zwane Królestwo Polskie, związane z Rosją, przy oddaniu prowincji poznańskiej i okręgu toruńskiego Prusom, dalej wydzielono, jako wolne miasto, okrąg krakowski i od-

KINO „ZAGŁOBA”

„CZYSTA PREMIERA!!!”

Czterech Jeźców Apokalipsy

KINO „ZAGŁOBA”

„CZYSTA PREMIERA!!!”

2 serie 13 aktów razem w jednym programie.

W rolach głównych: ALICE TERRY i RUDOLF VALENTINO.

Wtorek muzyczne wykonania orkiestra z 12 osób. Pociąg i go szansa z godz. 5-6. Z powodu kolosalnych kosztów Parsa-Parout i bilany algowe. Prośbą o grabież na wczoraj wieczór seanse.

„PRZEGLĄD ZAGŁĘBIA” Nr. 2 wyjdzie z dniem 15-go

Dwutygodnik poświęcony sprawom gospodarczym, piśmiennictwu i sztuce. J. Maciejewskiego, Z. Rybtera, M. Hirszlera

Redakcja i Administracja: SOSNOWIEC, KOLJATAJA 3. TELEFON 1-84. Wychodzi co 1-go i 15-go każdego miesiąca. Administracja przyjmuje ogłoszenia na prenumeratę i ogłoszenia codziennie od godz. 10 do 4 po poł.

Table with 2 columns: Left column lists various news items like 'Sprawa przemyłu w Zagł. Dabr.', 'Zerwanie składow...', 'W sprawie teatru...'. Right column lists names like 'R. Rybter', 'Z. Rybter', 'M. Hirszler'.

podmiejską się wykonaną żądania prace własnymi środkami, każde z miast zgłosiło swe potrzeby, podając jednocześnie propozycje i warunki, pod którymi gotowe byłoby skoryzować z wymienionej oledy.

Przypuszczalnie potrzebąby na to 10 milionów dolarów. Samorzędy zastrzegły sobie, iż projektowane urządzenia muszą być wykonane siłami miejscowymi...

mogło w obecnych warunkach przystąpić do budowy wspomnianych, a tak koniecznych urządzeń własnymi siłami, jest nadzieja, iż retrakcja zakreśla się pomysłnie i Zagłębie zdobędzie wreszcie upragnione inwestycje.

Skutkiem podwójnych ciężarów towar jest niepotrzebnie droższy, co uniemożliwia rozwój drobnych warsztatów rzemieślniczych, wobec czego p. minister jest prosiący, aby przed nowym rokiem wyjechał w ministerium skłonić wydanie okólników, zmieniających dotychczasową interakcję a odnoszącą do podwojenia podatku.

Rada szkolna powiatowa.

W pierwszej połowie t. b., zdekompilowana rada szkolna powiatowa po swej kilkunastu bezczynności i walce z wydziałem powiatowym sejmiku będziańskiego, zlewołona była wreszcie poddać się uzupełnieniu i pójść drogą racjonalnej i normalnej współpracy.

Nowa, uzupełniona rada szkolna powiatowa, w skład której weszli k. Urbasik, jako przewodniczący, sędzia R. Herman, inż. Czaplinski, inspektor samorządu gminnego C. Stajner, dyrektor Timosko, jako sekretarz, dyrektor seminarium Mazur, przedstawiciel starostwa, przedstawiciel powiatowego urzędu zdrowia, inspektor szkoły Grahowski, przedstawiciel nauczycielstwa szkół powszechnych F. Zebrowski, Zieliński, rabin Lewie i inni, wybrana z pośród siebie do komisji lustracyjnej k. T. Urbasiego, sędzię R. Hermana i inspektora samorządu gminnego C. Stajnera, oraz komitet wykonywaczy w osobach k. T. Urbasiego, sędzię R. Hermana i F. Zebrowskiego.

Będzin, 15 października.

jakieś rada szkolna rozporządza, członkowie smuszeni byli zrzec się z etatów członkowskich, aby móc utrzymać płatnego sekretarza.

RZEMIEŚNICTWO ZAGŁĘBIA do ministra Kiedronia.

W imieniu 829 właścicieli warsztatów rzemieślniczych w Sosnowcu tow. rzemieślnicze wyczyło min. Kiedroniu memoriał z następującymi żądaniem: 1) Przyspieszenie wprowadzenia na życie ustawy rzemieślniczej, uchwalonej przez zjazd towarzysz rzemieślniczych w dn. 19 lipca r. b., a przedstawionej ministrowi w dniu 6 września r. b.; do czasu uchwalenia nowej ustawy rzemieślnicy proszą o wydanie przez ministerium spraw wewnętrznych polececia zarządcom miast, aby przestrzegali w całej rozciągłości ustawy o zgromadzeniach rzemieślniczych z roku 1816.

Kronika.

Kalendarzyk.

15 Środa Dziś Jądwi kr. Ter. Jbto Martynjana i Sa. Wech. środa 555 Zach. 450

Polska jesień.

Ktoś nie zna polskiej jesieni i nie zachwywał swych oczu choćby tym głosem w czerwieni, pójcając nią w przeczarosa; Hłodem, co złozem się mieni w brzozi płaszczyk warzocha; Ktoś nie zna polskiej jesieni i nie zachwywał się nią oczar? E. Kłanlecki.

Pogoda na dziś, Z rana mglisto, miejscami pochmurno, naogół pogodnie, nieco deplej, wiatry lokalne.

Sosnowiec — Sienkiewiczowi, Tow. literacko-artystyczne w Sosnowcu zakrzętnie się około zorganizowania komitetu uroczystego obchodu ku czci Henryka Sienkiewicza. W tym celu, w porozumieniu z prezydentem miasta, ma być wydana odpowiednia odezwa do społeczeństwa. W chwili przezwiezienia zwłok przez Sosnowiec, ma być oddany hołd zwłokom Wielkiego Piarsza przez złożenie wieńców.

W niedzielę 26 października, w lokalu wystawy w sali „Troadero”, odbędzie się staraniem t. wa poranek muzyczny. Niezależnie od tego, dla szerokości ma byćde urządniana staraniem komitetu uroczysta akademii.

Przyjazd delegatów. Coś pnie się w pańowie zagłębowskiem; Zdziały ciągle komisje delegacji i t. p., nieporając użędy.

Przyjechał obecnie naczelnik szkolnictwa powszechnego kuratorium okręgu szkolnego warszawskiego p. Stankiewicz oraz referent wdziału ogólnego tegoż kuratorium p. Ryszard Morawski dla przeprowadzenia szczegółowej rewizji inspektoratu szkolnego w Sosnowcu. Zaznaczyć jednak wypada, że

Związek Majstrów Fabrycznych Rzeczypospolitej Polskiej. Udział w Sosnowcu. Zawiadania, że w niedziele, dnia 19 b. m., o godz. 10 rano w sali Pol. Zw. Zaw. w Sosnowcu, ul. Markjańska, odbędzie się miesięczne zebranie...

Kino „SPINKS”. Od 13-go do 18-go października włącznie. Podwójny program! „DOM TAJEMNIC” czyli (Robiela na lauducchu) sensacyjny dramat w 7-miu częściach. „Tragedja Górki Rabina” tragedia w 7-miu częściach. „Skrzydlaty Zwycięzca” Najpotężniejszy film polski! Dwaurojny obraz 15 aktów razem. Dramat lotniczy p. t.:

powyższa delegacja bawiła już w inspektoracie przez kilkana tygodniami. Delegacja zabawił ma w Sosnowcu dni kilka.

Wystawa obrazów w Sosnowcu. Staraniem towarzystwa artystyczno-literackiego w niedziele nadchodząca t. d. dnia 19 b. m. otwartą zostanie w sali „Troadero” wystawa obrazów malarzy polskich. Na wystawę nadesłali prace swoje artyści malarze z Warszawy i Krakowa oraz wszyscy miejscowi.

Wystawa wzbudziła ogromne zainteresowanie w całym Zagłębiu. Do komisji teatralnej na potrzeby wykonania posiedzenia delegatów organizacji nauczycielskich postanowiono wybrać na delegata dyr. gimnazjum p. Tadeusza Dobrowolskiego, który mandat przyjął.

Pracujący urząd pośredniczący pracy w Sosnowcu przesłał w miesiącu wrześniu do urzędu emigracyjnego w Mysławicach 320 robotników, zaś w pierwszych dniach października 81 robotników, którzy zgłosili chęć wyjazdu do Francji.

Choroby zakaźne w powiecie. W czasie od 28 września do 4 października b. r. zanotowano w powiecie będziańskim następujące choroby zakaźne: Będzin: 4 wypadki tyfusu brzusznego, 4 czerwoni, 1 pomyślny, Sosnowiec: 4 wyp. tyfusu brzusznego, 1 tyfusu plamistego, i róży, 2 gruźlice, Zawiercie: 1

wyp. tyfusu brzusznego, 3 pomyślny, 1 gruźlica, Dąbrowa: 1 tyfusu brzusznego, 1 czerwoni, 1 odry, Czeladź: 1 wyp. tyfusu brzusznego, Głina Zagórze: 2 wyp. plamicy, Gmina olkusko-siewierska: 1 wyp. tyfusu brzusznego, gmina Choroń: 2 wypadki tyfusu brzusznego, 3 tyfusu plamistego, gmina Zarki: 3 wyp. tyfusu brzusznego, gmina Niegowa: 1 wyp. tyfusu brzusznego, gmina Koźlegówko: 2 wyp. tyfusu brzusznego i gmina Poręba: 1 wyp. tyfusu brzusznego.

Odkazano w tym okresie czasu 37 mieszkań.

Zaliczka będzie. Pisaliśmy przed kilku dniami o staraniach katedry przemysłowej, celem uzyskania t. zw. pożyczki kartoflanej. Jednocześnie zaznaczaliśmy, aby robotnicy nie dawali posłuchu wicbrzydcom gdyż sprawa jest na dobrej drodze i zaliczki na zakup kartofli otrzymają.

Podczas bytności ministra Kiedronia w radzie zjazdu przemysłowcy zwrócili się doń z prośbą o poparcie ich zabiegów powyższej sprawie, na otrzymanie zapewnienie, iż p. minister dołoży wszelkich starań, celem pomyślnego i możliwie szybkiego załatwienia omawianej kwestji.

Sprawy przeto zaliczek na kupno ziemniaków można uważać za załatwione. Spis gazet i czasopism Rzeczypospolitej Polskiej oraz poradnik reklamowy. Rocznik trzeci r. 1923[25 wyszedł nakładem warszawskiego biura

NADESŁANE.  
**LEON BRACIEJOWSKI**  
 w Krakowie, Grodzka 5-7, zawiadamia,  
 że nadezły jesienne i zimowe  
**PŁASZCZE I KOSTYJMY**  
 Wielki wybór 1873 Ceny niskie

ogłoszeń Teofila Pietraszka. Pożyteczna ta książka zawiera wykaz gazet i czasopism w alfabetycznym porządku miast, wykaz gazet i czasopism w porządku alfabetycznym, spis pism codziennych i urzędowych, pism zawodowych, obywatelskich, i oraz spis pism polskich, wychodzących na obczyźnie.

Wyjazd ministra z Zagłębia Wzgoraj po zwiedzeniu kopalni „Saturn”, a następnie robót przy koł „Andaluja”, minister Kiedrzyń wyjechał do Katowic.

Z wystawy lotniczej w Dąbrowie. Ponieważ nie wszystkie szkoły, zwłaszcza zamiejscowe, mogą stawać się do obecnego rozkładu godzin otwarcia wystawy. Komitet, chcąc udostępnić młodzieży naszą zwiedzenie interesującego pokaz, postanowił otwierać wystawę i w godzinach przedpołudniowych, lecz wyłącznie tylko dla zbiorowych wywolezców szkolnych.

Z pogodzenia tego powodu skontaktować wszyscy p. kierownicy i wysłać szkoły wraz na wystawę, zwłaszcza, iż pracę sfinansia na samolocie i ruch śmigła najlepiej obserwować przy świetle dziennym.

Zebrań urzędników kolejowych. W tych dniach odbyło się w sali wysockiego drużyny konduktorskich na st. Sosnowiec zebranie ogólne kół XII, XIII i XXII zrzęszania pracowników kolejowych, przy udziale 50 osób i dwóch delegatów z zarządu głównego. Zebraniu przewodniczył p. Domański, poczem stosownie do porządku dziennego, poszczególni członkowie kół zdawali sprawozdania. Po krótkiej dyskusji postanowiono połączyć wyżej wymienione kół w jedno i wyłonić wspólny zarząd. Do zarządu wybrani zostali p. Gajewski, Wysocki, Siłowski i inni.

W wlochy wnoskachs postanowiono zwrócić się do rządu o uznanie pracowników kolejowych za urzędników państwowych, a nie jak dotychczas za funkcjonariuszy państwowych. Poruszono również sprawę emerytur kolejowych oraz emerytur w tej sprawie pewne wnioski. Przeciw zamiarowi rządu przekształcenia polskich kół państwowych na przedsiębiorstwo samodzielne, zebrani zabrali stanowczy protest.

Urochomienie fabryki. Z końcem b. m. a najdalej w początkach przyszłego, ma być uruchomiona fabryka tow. akcyjnego „Zawiercie”. Pracę znajdzie około 400 robotników, w pierwszym rzędzie będą przyjmowani dawni pracownicy, obciążeni liczną rodziną. Obecnie przeprowadzony jest remont fabryki i maszyn. Podobno większą ilość akcji i wa nabyło włoskie koncerny, które będzie sprawowało kontrolę nad produkcją przez urzędników wóchów, przydzielonych do poszczególnych działów fabrycznych.

Silne rozgoryczenie wśród drobno i powiększonej kaptałwa w Zawierciu spowodowało nierównomierne rozłożenie podatku obronowego. Herbarciani lub owcarciani, targujące dzienne 5 do 6 zł., zostały obłożone podatkiem w wysokości 75 do 100 złotych, podczas gdy sklepy spożywcze III-iej kategorii, pozostające w rękach żywcówkich i targujące dziennie od 200 do 300 zł., płaćąc podatku 37 do 40 zł.

Przeciwko nałożonemu podatkowi pokryźwiedni odwołują się do Izb skarbowych.

**Porządkowanie ruchu.** Dzięki uruchomieniu nowych posterunków policji w najbliższych punktach ruchu kolejowego, widak duża zmian w ruchu pociągów, które obecnie jeżdżą po prawej stronie i nie tamują przejazdu.

Usiła także kawalerska jazda samochodów, na które policja zwraca baczny uwagę.

Porządkowanie ruchu trawa w dalszym ciągu i policja codziennie sporządza większą ilość produktów za niestosownie do wy danych zarządzeń.

**Skąd taka różnica?** We wszystkich szpitalach Zagłębia taksa kuracyjna wynosi od 21/ do 3 zł. dziennie, jedynie tylko w szpitalu powszechnym sejmku w Będzinie opłata wynosi od 5 do 6 zł. dziennie, co wywołuje ciągłe skargi gmin i osób, zmuszonych do korzystania z tej lecznicy.

Przypuszczać należy, iż zachodzi tu nieporozumienie, które dla dobra sprawy należałoby wyjaśnić lub usunąć.

**Bez zegara.** Mieszkańcy miasta Będzina narzekają na brak zegara, według którego można byłoby regulować czas.

Najodpowiedniejszym miejscem publicznym byłaby stacja kolejowa, gdzie winien być zegar zawieszony na widocznym miejscu.

Tak mało ruchliwa stacja pod względem ruchu osobowego jak Będzin na pewno posiada zegar, użyteczna zaś i tak ruchliwa stacja jak Będzin-miasto pozbawiona jest tego.

Może władze kolejowe zwrócić uwagę na tę prośbę skromną mieszkających i zegar wreszcie zawiąsła dla dobra ogółu, bo cóż podobnie przyjdzie z tablicy wyznaczającej godziny odejścia pociągów, skoro między podrozjny pozbawiony jest możliwości orientowania się w czasie, nie mówiąc już o mieszkających stajlich.

**Wydajenie w sprawie obiadów urzędowych.** Otrzymałyśmy list następujący: „Na mocy art 21 i 22 dekretu w przedmiocie tymczasowych przepisów finansowych, magistrat sownieć proszę o zamieszczenie następującego sprostowania: W związku z artykułami p. t. „Magistrat ja pastarskowi”, umieszczonymi w nr. 227, 228 i 229 „Iskry” z dnia 4 i 5 b. m., magistrat wyjaśnia, że cena 1 zł. 40 gr., jaką pobierali właściciele restauracji za t. zw. obiady urzędowe, nie była przez magistrat akceptowaną. Magistrat zwołował na pobieranie za obiad 80 gr.

Za prezidenta P. Siłuszek.”

Wzwanie. Prosimy bardzo p. Bliskiego, autora listu w sprawie cen obiadów urzędowych, aby zechciał podać nam swój adres dokładny, lub też zgłosił się osobiście do redakcji w godzinach rannych. Szczęmy, że nam nie będzie trudno przesłać B. uwzględniona w czasie najbliższym, t. j. dziś.

**Brak cuku.** Wobec spodziewanej wyższy cen już w tygodniu ubiegłym dawał się odczuwać brak cukru w Sosnowcu i prawdopodobnie w całym Zagłębiu. Sklepy kolonialne sprzedawały po 1 kilogramie tylko starym klientom, wczoraj zaś we wszystkich niemal sklepach na żądanie cukru, silyało się o odpowiedź, że go niema. Byłoby rzeczą bardzo pożądaną, aby władze nasze zajęły się tą sprawą i sprawdziły, czy wogóle do Sosnowca nie nadchożyły transporty cukru, a jeżeli nadezły, to kiedy i w jakiej ilości. Brak ten bowiem stwarza największą potrzebę wydaję się nam bardzo podejrzanym.

**Baczność! Baczność!**

## SOLIDNY MAGAZYN I PRACOWNIA OBUWIA

### Piotra Wrzeźniewskiego

w Będzinie, ul. Kołłątaja 28.

Niniejszym zawiadamiam Sz. klientów, że posiadam na SEZON JESIENNY WIELKI WYBÓR OBUWIA

gotowego, najnowszych fasonów, z własnej pracowni znanej ze swej dobroti.

Przyjmuję zamówienia, wykonywuję szybko i elegancko.

Firma egzystuje od 1911 roku. Ceny bardzo przystępne.

**Z poważaniem Piotr Wrzeźniewski.**



236-4

Wiece poselskie. Wczoraj o godz. 6 wieczorem, w sali polskich związków zawodowych na Pogoni, wobec niezbyt licznie zgromadzonych słuchaczy, poseł n. p. r. do sejmiku z okręgu łódzkiego, p. Michałek, przemawiał na temat stosunków gospodarczych w Polsce.

W mieście daje się silnie odczuwać brak mięsa cielęcego, co spowodowane zostało podwyższeniem ceny żywności i brakiem cieląt na targowiskach. Z drugiej strony komisja do badania cen wyznaczają na mięso cielęce ten sam cenNIK, co i na wołowe, wobec czego rzeźnicy nie chcą sprzedawać tego gatunku mięsa.

O bocznicy niwiecka. Na skutek częstych występów magistrata do miastowego koleja w sprawie zniżenia nocznych niweciej, magistrat sownieć otrzymał odpowiedź, że sprawa ta zostanie rozstrzygnięta w dn. najbliższych.

p. Jan Jabłoński, dzięki tylko przypadkowi uniknął zranienia, gdyż zrzucony kamień trafił w obsadę okna wagonu.

**Podręcznik dziecka.** Za przestępstwo pociągnięto do odpowiedzialności S. Kowalską, zamieszkałą przy ul. Konstytucyjnej w Sosnowcu.

**Zamach na policjanta.** J. Jedrusik, zam. przy ul. Kłojewskiej w Grodzie, nie usłuchał nakuza policjanta, a następnie nielegalnie posładną broń uisilować zabie posterunkowego.

Awanturka rozbójnika i osadzonego w areszcie.

**Kradzież.** B. Litmanowicz, zam. przy ul. Nowogrodzkiej w Sosnowcu chciał silyć zagresek W. Tomizkowi, lecz został schwytany i oddany w ręce policji.

protesta. Srodowisko, w jakim obracają się postacie Baluckiego, to zawsze „mille” maom astepkow, które poela przedstawia po mistrzowski. „Grube ryby” Baluckiego pod tym względem są niezdrwane. Pogody, słoneczne, zdrowy, nieprzeakrawiony humor owlewa tę komedję od początku do końca, pobudzając widza i słuchacza do śmiechu i śmiechu. To, co tutaj znajdujemy, jest prawdziwym, polskim humorem. To też aż za ład bierze, że to swojskie, nasze, tak mało zainteresowania wzbudziło; grano niemal przed pustą widownią. Kł, którzy się zjawili bawili się wybornie, cały czas, bo grano wprost świetnie.

Kazimierz Opaliński, który reżyserował sztukę, był wprost niezrównanym emerytem Onufrym Ciapulikiewiczem. Lecz dobrze każdy wszyscy p. Pałńska, jako żona Ciapulikiewicza, p. Porebska, jako jego wnuczka, dalej p. Heleńska, pp. Golcewski, Kisielewski, Bałczak, Jaworski i Koczyskievicz. Sztuce w tej obsadzie i w takim wykonaniu życzyć należy powodzenia.

(A. P.)

### Z TEATRU.

#### Teatr sosnowiecki.

**Dziś** „Grube ryby” Baluckiego po cenach do połowy zniżonych.

**Czwartek** — premjera. „Dwaj mełowe pani Mary” — przedwczesna farsa ukaże się w nadchodzący czwartek. Role głównie wykołają; pp. Chranawoska (świeżo zaangażowana), Talska, Jeremi i Pietrzycki, którego poznamy jako aktora, a zarazem reżysera tej farsy.

**Piątek** — „Fransuilta” z Grabowska w roli tytułowej. Reżyseruje Edm. Minowicz. Kapelmistrz — Włodzisław Górczycki. Tańce i ewolucje układu Eug. Wojciana.

#### „Grube ryby”

Komedję w 3-ach aktach Michała Baluckiego grano w poniedziałek po raz pierwszy w Katowicach. Sceniczne utwory Baluckiego stanowią w polskiej literaturze dramatycznej typ w swoim rodzaju. Cechuje je pogoda i przekonywająca, naturalna

#### Repertuar teatru katowickiego.

Dziś — „Słowik hiszpański”.

Czwartek popołudniu (początek godz. 2.30) — przedstawienie dla młodzieży po cenach minimalnych: „Wielki człowiek do małych interesów” Al. hr. Fredry.

Czwartek wieczorem — „Fransuilta”.

Piątek przedstawienie teatru niemieckiego.

Sobota popołudniu (początek godz. 2.30) przedstawienie dla młodzieży po cenach minimalnych: „Wielki człowiek do małych interesów” Al. hr. Fredry.

Sobota wieczorem — „Fransuilta”.

Niedziela dwa przedstawienia urzędyste ku czci Młłki i Stelmacha: „Dwa orty Ślaskie”.

### Ambitny złodziej. Wykrycie kradzieży w Dąbrowie.

Dąbrowa, 15 października.

Wczoraj podaliśmy wiadomowy na swój system „pracy”, policja przyszła do przekonania, iż w kradzieży powyższej brał udział znany złodziej szlaski Sawicki, którego też aresztowano.

Kiedy S. przyszedł do komisarjatu, poproszono go, aby

Wczoraj podaliśmy wiadomość o okradzeniu mł. Grudzińskiego, przy ul. kr. Jawdziej w Dąbrowie, gdzie przez przesłanożni łupu ujęto jednego ze sprawców, niejakiego Grudzińskiego.

Ponieważ każdy złodziej za-



Turcji. Rząd turecki w myśl państwa genewskiego uważa wobec powyższego Anglię za stronę zaprzeczającą i zrzuca na nią odpowiedzialność za ewentualne następstwa.

Paryz — 27,60  
Szwajcaria — 98,90  
Włochy — 22,60  
Praga — 15,60  
Wiedeń — 7,32 1/2  
Bony złote — 0,85  
Pozłocza dol. — 3,10  
Rubel złoty — 2,73.

**Giełda.**

Warszawa, 14 paźdź.

**WALUTY.**

Gdańsk, 14 paźdź.  
Dolary — 5,58  
1 złoty — 1,07 1/2.

(Notowania w złotych).

Dolar — 5,18 1/2  
Funt — 23,70

**ZAKŁADY Drukarskie**

AKC. TOW. Drukarskiego i Wydawniczego  
„KOLEJA ZACZĄCI” S. A.  
Sosnowiec, ulica Dęglińska Nr. 1.

WYKONUJĄ WSZELKIE ROBOTY  
W ZAKRESIE Drukarnstwa Wdrożeniowego.

**AMOL**

aptecznych do nabycia.

od dawna znany i wypróbowany środek domowy jest znów we wszystkich aptekach i składach 1920

**AMOL**

używa się z bardzo dobrym skutkiem przy reumatyzmie, iszias, bólu głowy i zębów, i t. d., jest prócz tego przyjemnym ozięwiającym środkiem kosmetycznym do pielęgnowania jamy ustnej, do nacierania po gołeniu i t. d.

**AMOL**

powinien być zalem w każdym domu, gdyż odda on każdemu nieocenione przysługi.

Dobrotliwe szesnastoletnie sprzedawca Jano Sosnowiec, Włajski Kierownik fabryki.  
2317-0  
Sprzedam okazynie olonaję, Kozłowa i Kozłoję, 2328  
Jest do sprzedania maszyno do wyrobu rólz osłonerskich w dobrym stanie. Wiadomość „Iskra” Dębrowa 2323

**Posady i prace.**  
Zaoferowane 3 groszy za wyraz.

Przebrzeże dwóch zdolnych czeladzi na damską pasową robocznice. Płot. Wzrzesławski, Będzin, Kolumbia Nr. 28.  
Przebieżkę obsługi wraz z praniem i Zgłoszenia pod „Obsługa”, 2325

Poszukiwane 3 groszy za wyraz.

Samodzielnie malarz na różne roboty posiada prace. Ładne wygłoszenia do adm. „Iskry” pod „Malarz”, 2325-0  
Czeladnik malarzki przymiye zajęcie na miejscu, lub na wyjazd. Zgłoszenia do „Iskry” pod „Smieszne wyroby”, 2316

**Rozne.**  
8 groszy za wyraz.

W drodze, idącemu z Dąbrowy do Sosnowca, w dniu 8-go b. m. znalazłem paczkę z nutami. Odręczyć można za zwrotem kosztów ogłoszenia. Wiadomość „Iskra” Będzin. 2321-1

Z powodu wyjazdu wydzierżawia sklep, pokój z kuchnią, wszystko umiarkowanie przy nowo otworzonej fabryce w dobrym punkcie. Wiadomość idąc „Iskry” 2325-02

Młoda, wysoka blondynka, (ładna i t. d.) z Katowic, przy Sosnowiec i t. d. o pracę w miejscowości, proszę o adres. Katowice, Waryszewska 29 a, m. Nowickiej, dla „Pracownika” 2332-2  
Przyjmuję wszelkie roboty wydzierżawcze w zakresie merzek i dziergania. Wiadomość Sosnowiec, kolonia „W. Fitzner, K. Gampert”, 2. Dąbniog. 2332-3

Plany i wszelkie rysunki techniczne wykonuje Cembrowski, Dąbrowa, Kr. Jądwi 7. 2324-2

W najbliższych dniach wysłam do plantacji i do dużych francuskich właścicieli i do zamówienie na różne krzakaste plennie, także do drzewniczkowe do sadzenia w lesieni w najwzrostszych i ładnych kolorach i odmianach. Do jeździącego trybunałem zmienienia będzie miał zapewnioną możliwość nabycia, wysłać 17 X 8 Katowic i cenami wysłam w ciągu najbliższego tygodnia wyjątkowo z Holandii cebulki hyacynthów, tulipanów i narcyzów, do czterech i piątych. Do jeździącego trybunałem mam kilkadziesiąt jednorocznych slińskich sadzonek sparagów brunatnych. Szatkowickie kreguńskie do kapusty wydzierżawca. Odręczyć i Salskietka, Sosnowiec, Włajski 12. 2332-3

**Zgubione dokumenty.**  
8 groszy za wyraz.

Szaniar Izrael zgubił dowód osobisty, S. wydaną przez magistrat m. Sosnowca i dokumenty wojskowe przez PKU Sosnowiec. 2343-2  
Zgubiła księżeczka kasy chorych na imię Cecylia Kleczka, wydz. przez Zakłady Ceramiczne, 2332-3  
Członek Marcjo zgubił księżeczkę kasy chorych. 2312  
Właścicielka jako zgubiła księżeczkę wojskową, wydana przez PKU Sosnowiec, wraz z portfelem. 2330  
Zgubiła Lechowska zgubiła księżeczkę kasy chorych. 2313  
Strzeżewski Władysław zgubił księżeczkę kasy chorych, 10,719.

Szczęśliwo! Franciszek zgubił księżeczkę wojskową, wydana przez PKU Mielchów. 2323-3  
Józefowi Szarf zgubiła księżeczkę kasy chorych, wydana przez kopalnię „Juliusz”. 2329  
Polestraner Rudak zgubił księżeczkę kasy chorych, wydz. przez pow. kasy chorych Sosnowiec. 2321  
Kasię Michał zgubił paszport, wydz. przez starostwo Będzin. 2320  
Paniukowi Zygi straciłono portfel z maszynką, książką wojskową, wydz. przez PKU Będzin, wraz z maszynką, wydz. w Pilicy. Łaskawo wyzłozenia zwrócić do „Iskry”. Dąbrowa 2332-3  
Praca Jan zgubił księżeczkę wojskową, wydz. przez PKU Mielchów, wraz z dowodem tymczasowym, wydz. przez gm. Bolesław. 2319-2

**SKŁAD FUTER** i pierwszorządna włósnia pracownia kulsnerska.

Kupno futer rzecz zaufania! DŁATEGO przy kupto futer w wiadom interes należy się zwrócić do następującej firmy w Zagłębiu, egzystującej od 1885 r.

**W. B. FISZEL**, Sosnowiec, Dęglińska 5. Telefon 2-80.

KOŁMIERZE, EYOŁE, PALTA, FUTRA I SKÓRKI. Najniższe ceny. Wykwalifikowana robota. Najlepsze ceny. DEWIZA: Producent konsumenty bez pośredników. Dla inteligencji specjalne warunki w spocie. 2325-0\*

**H. HOLZMANN**, Katowice

Telefon 801. ul. Teatralna 2. Telefon 801.

**DOM SANITARNY**

Fabryka instrumentów klinicznych, sprzętów operacyjnych; outepeda nowoczesna, sztuczne członki; aparaty elektromedyczne, mikroskopy; przyrządy do rentgeniowania; punktionowania, reparacji. 1691-8

**DO SPRZEDANIA KOPALNIANKI**

5,000 sztuk 2,50 i 3,00 mtr. — 8 cm. w centym końcu  
4,000 „ 2,50 i 3,00 „ — 10-10 cm. „ „ 2328-2  
10,000 „ 2,50 i 3,00 „ — 30-22 cm. „ „

drzewo sosnowe, zdrowe. Wiadomość I. D. Potok, Będzin.

**Pierwszorządny dom w Król. Hucie (rodzaj willi)**

**DOM** z restauracją interesem położony przy 7 pułku, kuchnia, wiatle podwazie i wiatle remizy zaraz do objęcia razem z urządzeniem za cenę 100 000 zł., wpłaty 30 000 zł. **KINO** około 300 miejsc do tego pułku i kuchnia cena 16 000 zł.

**Hżeźnictwo** z domem, urządzeniem i mieszka 4 pokoi, kuchnia cena 18 000 zł., wpłaty 10 000 zł. Na sprzedaż przez

**Biuro pośrednictwa realności i majątków ziemskich ST. ZUPA**  
Królowska Huta, ul. Gimnazjalna 5. 2240-1

**Powazna Spółka Handlowa w Sosnowcu**  
przyjmiye wspólnika z kapitałem ewentualnie z współpracą. 2215-1  
Zgłoszenia w Redakcji „Iskry” pod „ZYSK”.

**Dobre ogłoszenia.**

**kupno i sprzedaż.**  
8 groszy za wyraz.

**KOLA GUMOWE** komplet do brzości kupię. Redakcja „Iskry”, Pilsudskiego 4. 2181-1  
**Dobre ogłoszenia.** Kupno i sprzedaż. 8 groszy za wyraz. **KOLA GUMOWE** komplet do brzości kupię. Redakcja „Iskry”, Pilsudskiego 4. 2181-1  
**Dobre ogłoszenia.** Kupno i sprzedaż. 8 groszy za wyraz. **KOLA GUMOWE** komplet do brzości kupię. Redakcja „Iskry”, Pilsudskiego 4. 2181-1  
**Dobre ogłoszenia.** Kupno i sprzedaż. 8 groszy za wyraz. **KOLA GUMOWE** komplet do brzości kupię. Redakcja „Iskry”, Pilsudskiego 4. 2181-1

**FOLWARCZEK w Poznańskim**

okazyjnie do sprzedania.

97 mórg magd. zabudowania maszynowe, za 15 tys. złotych. 2316

Zgłoszenia w administracji „Iskry” pod „Folwark”.

**Obwieszczenie.**

Komornik Sądu Okręgowego w Sosnowcu rewiru 3 zamieszkały w Dąbrowie przy ul. Ułmana Nr. 2 na zasadzie art. 1030 P.C. obwieszcza, iż w dniu 23 października r. b. o godzinie 1 w południe w Sosnowcu przy ul. Małachowskiego pod Nr. 5 w mieszkaniu Czesława Altmana i Henryka Linzera to jest w miejscu przechowania przedmiotów, obecnie się sprzedaż przez publiczną licytację oszacowanych na 4,350 złotych, a należących do tychże: pp. Altmana i Linzera składających się z wszelkiego rodzaju mebli domowych.

Komornik Sądowy Włoczewski.

**Obwieszczenie.**

Komornik Sądu Okręgowego w Sosnowcu rewiru 1 zamieszkały w Dąbrowie przy ul. Ułmana Nr. 2 na zasadzie art. 1030 P. C. obwieszcza, iż w dniu 23 października 1924 r. o godzinie 10 rano w Sosnowcu przy ulicy Waryszewskiej pod nr. 10 w mieszkaniu p. Modki Hillela Weizysławskiego to jest w miejscu przechowania przedmiotów, obecnie się sprzedaż przez publiczną licytację oszacowanych na 600 złotych, a należących do tegoż Wojdyławskiego składających się z mebli domowych.

Komornik Sądowy Włoczewski.

**Obwieszczenie.**

Komornik Sądu Okręgowego w Sosnowcu rewiru sosnowieckiego, zamieszkały w Dąbrowie przy ul. Ułmana nr. 2, na zasadzie art. 1030 P. C. obwieszcza, iż w dniu 23 października 1924 r. o godzinie 10 rano w Sosnowcu przy ulicy Niemcewiczkiej pod nr. 3 w składzie na II piętrze należący do Borucha Schonchofa, to jest w miejscu przechowania przedmiotów, obecnie się sprzedaż przez publiczną licytację oszacowanych na 678 zł., a należących do tegoż p. Borucha Schonchofa składających się z mydła toaletowego, perfum i inoych.

Komornik Sądowy Włoczewski.

Redaktor W. Mopsalski.

Wydawca: IWO AKC. Druk. Wydawnicze „KOLEJA ZACZĄCI” S. A. Dęglińska Nr. 1.